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kunne give denne Skole et saadant Tilskud 
til Oprettelse af en Skole for Vinterlærere. 
Jndtil da havde den havt Tilskud af Hsi- 
skolekontoem men da den ophørte at vcere 

oiskole og gik over til at blive et Slags 
eminarium, sandt Regjeringen det passende, 

at Hoiskoletilskudet faldt bort, hvad det selv- 
fdlgelig maatte, og den mente saa at ville 
tøtte den ved en ny Bevilling, ved et Til- 

skud af Seminariefondem Dette modsatte 
Thinget sig, men ikke desto mindre er denne 
Udgist afholdt, og jeg tilstaar, at det er et 
af de Punkter, hvor det har undret Udvalget 
noget mere end andre Steder, at Udgtftem 
er bleven afholdt, da der ikke kunde siges at 
foreligge nogensomhelst paatrængende Nød- 
vendighed for at give Tilskud til Skolen i 

.- Stabyi1885홢-86, og saa vidt jeg veed, har 
den været afholdt begge Aar. ægtelsen nu 
er naturligvis ogsaa begrundet af Realitets- 
grunde, idet man ikke har kunnet føle sig 
overbevist om Nødvendigheden at oprette 
der et Slags mindre Statsseininariunr eller 
hvad man vil kalde det. Hermed har jeg 
omtalt Asjndringsforslagena Jeg har glemt 
Ændringsforslaget under Nr. t홢s2, som gaar 
ud paa at nedsætte Bevillingen til Antvorskov 
Pensions- og Undervisningsanstalt med 2,000j 
Kr., men jeg kan indskrænke mig til at hen- 
vise til Betænkningen. Man gaar ind paa 
at give den hidtilværende Bevilling endnu 
for to Aar, men finder ikke Anledning til at 
gaa til Forhøielse, saa længe som der ikke er 
meddelt flere tog nye Oplysninger med Hen- 
syn til Skolens Betydning, om hvilken man 
er i Tvivl om, hvorvidt den er en saadan, 
at den trænger til Statsunderstøttelse. Her- 

. til kan jeg indskrænke mig. 

S  a r l i n g k  Efter Udtalelserne fra 
- den ære e Ordforer angaaende Ændrings- 

forslagene Nr. 91 og 93 skal jeg under Hen- 
syn til den langt fremrykkede Tid indskrænke 
mig til홢at pege paa Ændringssorslaget under 
Nr. 94, der jo vistnok, hvis det vedtages, 
vil være et af de Punkter, der ville gjøre 
det overordentlig vanskeligt at naae til en 
ordinær Finantslov for dette Aar. B - 

mingeu er jo under Opførelse, og Arbeidets 
Fortsættelse vil ikke kunne standses; jeg an- 
ser det for en givet Ting, at Ministeren be- 
tragter det som en Nødvendighed at fiildføre 
Bygningen, naar den staar midt under Op- 
førelse. Den Omstændighed, at det er et 
Foretagende, der er paabegyndt provisorisk 
kan jo dog næppe i og for sig være en ab- 
solut Hindring for at give den forlangte 
Bevilling, da man paa andre Punkter dog 
er gaaet ind paa Bevillinger, der ere knyttede 
til  Foranstaltninger, der ere begyndte som 

) 
- 

provisoriske i de foregaaende Aar. Jeg skal 
derfor anbefale Thinget at stemme mod dette 
Forslag for derigjennem at bane Veien for 
en ordinær Finantslov. 

i 
Min i s t e r en  for  Kirke- o Under-  

visningsvcrsenet  (Scaven1us  ·: De af 
Udvalget stillede Forslag skal jeg ikke mod- 
sætte mig, skjøndt jeg ganske vist beklager 
baade Forslaget under Nr. 86 홢홢홢 det er vel 
kun en lille Sum, 400 Kr.; men det vil be- 
rede Ministeriet nogen Vanskelighed, at den 
bliver nægtet 홢홢 og Forslaget under Nr. »88, 
da det forekommer mig, at det vil have en 
virkelig Interesse at istandscette denne Kirke, 
som den ar været i gamle Dage; men da 
man beviger de nødvendige Penge for at 
faae den sat i ordentlig Stand, maa jeg na- 
turligvis nøies dermed; naar man ikke vil 
give Mere. Det har været Regjeringens 
Opgave at søge at skaffe Adjunkterne ved de 
lær e Skoler noget forøgede Jndtægter. Det 
kan ikke nægtes, at disse Embedsmænd høre 
til nogle af de daarligst lønnede her i Lan- 
det, og det har været Ministeriets Mening, 
at dette lettest og nemmest kunde ske ved at 
give dem særlig Betaling for særligt Ar- 
beide. og dette saa meget mere, som det jo 
ikke er alle Adjunkter, der i Virkelgraheden 
have samme Arbeide. Der er jo de djunk- 
ter, som have mange skriftlige Arbeider at 
rette, og somHsærlig have været nødsagede til 
at anvende deres Tid til Hjemmearbeide 
for at rette skriftlige Arbeider. Derfor har 
det forekommer mig, at de havde et billigt 
Krav paa at faae Mere end de, som have 
hele Tiden til deres Raadigljed udenfor 
Skolen. Derfor er dette Forslag stillet. 
Hvad Forslag under Nu 94 angaar, skal 
jeg ikke komme nærmere ind paa denne Ting. 
Sagen er j o  simpelt hen den, at Bygnin- 
gen er begyndt, og det høie Thing vil dog 
maaske forstaa, at jeg« bliver nødt -til at 
gjøre mit Yderste for at faae Bygningeti 
fuldført. Hvad det sidste Forslag angaar, 
som Udvalgets Flertal har stillet om Ud- 
dannelse af Vinterlærere paa Staby Høi-  
skole ved Ringkjøbing, tror jeg det ærede 
Udvalg ser noget feilt paa denne Sag. Her 
er ikke Tale om at oprette et Statssemina- 
rium 홢 det kunde da høist kaldes et kom- 
muualt Seminarium 홢- men der er Tale 
om at afhjælpe en virkelig tilstedeværende 
Trang i de daarlige Egne af Vestjylland 
for at skaffe de nødvendige Vinterlærere, som 
ganske vist kun ere» etsSurogah men som 
paa Grund af de okonomisk daarlige For- 
hold dog ere et nødvendigt Surogat; og 
Skolen vil ikke kunne drives af Ringkjobing 
Amtsraad, uden at den faar det as Regjerin- 


